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Тацризи

муассисаи пешбар ба рисолаи диссертатсионии Абдулманнонзода 
Мухаммадсиддих Абдудаббор зери унвони «Поэтикаи газалиёти Саъдй», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.01.08 - Назарияи адабиёт. Матншиносй пешниход шудааст.

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. 
Диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддих Абдудаббор дар мавзуи 
«Поэтикаи газалиёти Саъдй» ба банди 5-уми бахши «Сохахои таххихот»-и 
шиносномаи ихтисоси 10.01.08 - Назарияи адабиёт. Матншиносй мутобихат 
менамояд.

Сах,м ва нахши Саъдии Шерозй дар рушду такомули шаклу сохтор, 
мазмуну мундарида, вусъати мавзуъ, забону услуб ва дигар хонунмандихои 
марбут бар жанри газал бесобиха буда, аксари шоирони бузурги газалсаро 
эхтимомотеро, ки Саъдй дар инкишофи газали форсй ба андом расонида, 
мавриди пазиришу истихбол харор додаанд.

Дар бобати хунару малакаи газалсарой ва малому мартабаи Саъдй дар 
эдоди жанри газал хам дар сарчашмахои хаттй, гирифта аз кутуби таърихию 
тазкирахо то дигар осори адабй, маълумоти арзишманду хонданй мавдуд 
мебошанд. Дар осори мухаххихону шархшиносони хоридй, аз забили фермой 
Эте, Эдуард Браун, Сайид Нафисй, Забехуллох^и Сафо, ки онх,оро метавон 
тахкжоти бунёдй дар иртибот бар адабиёти форсй унвон кард, родеъ ба 
Саъдию эдодиёти у, аз думла хунари газалсароии вай аввалин маълумоти 
судмандро пайдо кард. Дар осори адабиётшиносони даврони шуравии тодик 
низ, амсоли устод Садриддин Айнй, Абдулганй Мирзоев, Холих Мирзозода, 
Замира Баффорова, Сахобиддин Сиддихов ва дигарон оид ба Саъдй ва аз 
думла хунари газалсароии у таххихоти арзишманд ба чашм мерасад.

Аммо хайд кардан бамаврид аст, ки пас аз фурупошии сохти шуравй 
дар адабиётшиносии муосири тодик оид ба эдодиёти Саъдии Шерозй, 
махсусан, хунари газалсароияш, то ба х,ол таххихоти нав, он хам дар пояи 
рисолаи диссертатсионй ба вудуд наомадааст. Бинобар ин, метавон гуфт, ки 
масоили дар диссертатсия арзёбишуда дар адабиётшиносии даврони
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истиклол, ба хусус сохаи саъдишиносии тоцик наву актуалй ба шумор 
мераванд.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, мубрамй 
ва зарурати баргузории тахкик, дарацаи омузиши он, хддаф ва вазифахои 
асосии масоили тахкикшаванда, мавзуъ, масъалахо ва сохаи тахдикрт, 
навгонихои тахкик ва ахдмияти назариявию амалии он, инчунин, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосах,ою натич,агирихои муаллиф 
сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба мавзуи тахкик инъикос мекунанд. Сахми 
фардии муаллиф, хамчунин, дар омузиши назарияхои олимони муосири 
ватанию хорицй дар робита ба мавзуи бахси рисола, тахлилу тадзия ва 
мукоисаи онхо, омода намудани маколаю маърузахо дойр ба мавзуи тахкик 
зохир мегардад. Муносибати методологии муаллиф нисбат ба мавзуи 
мавриди тахкик нишондихандаи сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, 
барои халли илмии масъала замина фарохам овардааст.

Муаллиф дар тахияи равиши илмии масъалахои дар рисола 
пешниходнамуда, корбурди усулхои тахкик, тахлилхои хисобй-оморй, шарху 
баррасии хусусиятхои ашъори Шайх Саъдиро, натицагирй ва цамъбасти 
масъалахои тахкикшаванда, интихоби маводи илмию бадей ва истифодаи 
бадою хадафмандонаи онхо фаъолона иштирок намудааст.

Тахкики газалиёти Саъдй захмати чандинсолаи муаллиф буда, дар 
шакли рисолаи диссертатсионй ба андом расидааст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 
дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсия иборат аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва фехарсти адабиёти истифодашуда буда, 166 
сахифаи чопи компютериро дар бар мегирад.

Дар мукаддима муаллиф дар хусуси мубраму мухим будани мавзуи 
тахкик, дарадаи тахкики мавзуъ, максад ва вазифахои тахкик, объект ва 
предмети тахкик, асосхои назариявию методологии тахкик, сарчашмахои 
тахкик, ахамияти назариявию амалии тахкик андешаронй кардааст, ки 
тавассути онхо сабабхои интихоби мавзуъ ва наву актуалй будани он то 
хадде муайян гардидаанд.

Боби 1-ум - «Саъдии Шерозй ва рушду тахаввули жанри газал» аз ду 
фасл иборат мебошад. Дар фасли аввал - «Накши Саъдй дар ташаккул ва 
тахаввули газал» муаллиф дар хусуси рушду такомули жанри газали форсй 
то замони фаъолияти Саъдй ва тахаввули нихоии жанри мазкур дар эдодиёти 
Шайх Саъдй тахкикот бурдааст. Афкору андешаронихои муаллиф дар бобати 
насибу ташбиб, чигунагии объекта асосии тасвир дар касида ва газал, 
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фархияти ду объект аз хамдигар, мамдухони хасида ва газал, мархалахои 
рушди газал ба сифати жанри алохида, инкишофи нихоии жанри газал дар 
эдодиёти Саъдй, сахми Саъдй дар тахаввули сохтору шакл ва мазмуну 
мундаридаи газали форсй, хифзи вахдати мавзуъ ва чигунагии рохандозии он 
ва амсоли инхо — хама дар фасли мазкур ба таври бисер долиб матрах 
гардидаанд. Муаллиф дар баррасии инкишофи жанри газал дар эдодиёти 
Саъдй ба чунин натида мерасад, ки «газалиёти Саъдии Шерозй чи аз хайси 
сохтору шакл, чи аз хайси вазн ва хофияву радиф ва чи аз нигохи мавзуъ ва 
мундарида намунаи камолёфтатарини ин жанри адабй дар таърихи адаби 
порей махсуб мешаванд» (диссертатсия, сах. 28).

Дар фасли дуюм - «Хусусиятхои мавзуии газалиёти Саъдй» газалиёти 
Саъдй аз нигохи мавзуъ ва мундарида таххих гардидаанд. Тибхи нишондоди 
муаллиф, асосоитарин мавзуъхо дар газалиёти Саъдй — инхо тараннуми ишху 
мухаббат, инсондустй, сулху дустй, мавзуъхои пандуандарзй, фалсафию 
ирфонй, васфи зебоихои табиат ба хисоб мераванд.

Андешахои муаллиф дар бобати мавзуи ишх, чигунагии тасвири ишхи 
мадозй ва хахихй дар газалиёти Саъдй, хусусиятхои фархкунанда миёни 
ишхи вохеию ирфонй ва объекти тасвир дар хар ду навъи ишх ходили 
таваддух мебошад. Муаллиф ду навъи ишхи тасвиркардаи Саъдиро бо 
мисолхои возех аз ашъори у собит намуда, дар хусуси чигунагии тасвир 
шудани ишхи вохей ва данбахои фархкунандаи он аз ишхи ирфонй, ки дар 
истилох “ишхи хахихй” номгузорй шудааст, изхори андеша кардааст.

Мавзуи дигар дар газалиёти Саъдй, ки он дар фасли мазкур аз дониби 
муаллиф барраей гаштааст, андешахои фалсафию хакимона ва ирфонии 
Саъдй мебошад. Муаллифи диссертатсия дар ин маврид дидгохи Саъдиро ба 
чахор данба: 1) хакимонаву мутафаккирона; 2) диниву орифона; 3) 
андешахои риндй; 4) хуенпарварй ё дамолпарастй табахабандй намудааст, ки 
хобили дастгирй аст. Андешахои муаллиф дар баррасии дидгоххои мазкур 
мухаххихона сурат гирифта, у дар хусуси хар яке бо истифода аз ашъори 
шоир мулохизаронии хуб намудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Сохт ва композитсияи газалиёти Саъдй» 
унвон дошта, муаллиф дар он оид ба вазн ва ва истифодаи хофияву радиф 
дар газалиёти Саъдии Шерозй таххихот бурдааст. Вобаста ба мавуъхои 
матрахшуда, боби мазкур ба се фасли алохида дудо шудааст. Дар фасли якум 
- «Саъдй ва интихоби авзон дар газал» ба таххихи мухимтарин вазнхои 
газалиёти шоир, дуюм ба хофия ва хусусиятхои он ва фасли сеюм ба 
чигунагии корбурди радиф дар жанри зикршуда бахшида шудааст.
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Дар иртибот бар муайян кардани вазни газалиёти шоир метавон гуфт, 
ки муаллиф бар муваффакиятхои назаррас ноил гаштааст. У хам родеъ ба 
бахрхои аслй ва хам рочеъ ба бахрхои фаръии дар газалиёти Саъдй 
истифодашуда таххихоти оморй бурда, нахши хар ду навъи бахрхои 
мазхурро дар ашъори шоир назаррас нишон додааст. Мувофихи нишондоди 
муаллифи диисертатсия, дар газалиёти Саъдй аз хар ду навъи бахрхои арузй 
мавхеи бахрхое амсолй: хазач, радаз, рамал,' мутахориб, музореъ, сареъ, 
мунсарех, мучтас(с) ва хафиф нисбатан назаррастар буда, хисмати бузурги 
газалхои шоир тавассути ин бахрхо эчоди гаштаанд. Муаллиф дар таъйини 
махоми бахрхои мазхур тахдили оморй бурда, бар ин натида мерасад, ки 
бахрхои дорой музохиф, яъне зихофдор дар газалхои шоир аз нигохи теъдод 
бештар буда, навъхои алохидаи он хам нисбат ба бахрхои аслй зиёдтап 
мебошанд.

Дар фасли дуюми боби мазкур - «Крфия ва хусусиятхои он дар 
газалхои Саъдй» оид ба корбурди хофия ва вижагихои он, хайд хардан 
бамаврид аст, ки муаллиф андешахои чолиб иброз намудааст. Мухимтарин 
хусусиятхоеро, ки дар иртибот бар тарзи истифодаи хофия дар газалхои 
Саъдй аз дониби муаллифи диссертатсия муайян харда шуданд, инхо 
чигунагии истифодаи хофия дар дарун ё миёни матни газал, бахоргирии 
имола дар хофиябандй ва такрори хавофй дар абёти газал мебошанд. Дар се 
хусусиятхои фавхуззикр бо мисолхои эътимоднох аз газалхои шоир асоснох 
гардида, бо тахлилхои муаллиф мустаххам карда шуданд.

Родеъ ба радиф ва дигунагии истифодаи он, ки дар фасли сеюми боби 
мазкур - «Радиф ва вижагихои он дар газалиёти Саъдй» мавриди тахкик 
харор гирифтааст, муаллиф бар ин назар аст, ки дар газалиёти Саъдй радиф 
дорой навъхо ва гунахои зиёд буда, мавхеи он дар мусикидортару 
хушохангтар кардани газалхои шоир нисбат ба берадиф баландтар меистад 
(диссертатсия, сах. 88). Хусусияти назарраси корбурди радиф дар газалиёти 
шоир, тибки нишондоди муаллифи диссертатсия, ин ба кор гирифтани 
феълхои гуногун дар бастани радиф, корбурди феълхои кухан ё архаистй 
монанди: дщод, менаравад, баъзе вожахои гайрифеълии нодири мутааллик 
ба нему чонишин, амсолй: дарвешон, роят, ту, ибораи изофй ва ё таркибу 
ифодахо, монанди руи ту, эй санам ба хисоб мераванд.

Дар боби 3-юми диссертатсия - «Вижагихои сабкй ва бадеии газалиёти 
Саъдй» муаллиф дар ду фасл оид ба сабку услуб ва чигунагии истифодаи 
санъатхои бадей дар газалиёти Саъдй тахкикот бурдааст. Дар фасли аввал - 
«Вижагихои сабкиву забонии газалиёти Саъдй» муаллиф дар иртибот бар 
сабки ашъори шоир бар ин андеша аст, ки дар каломи Саъдй агарчи 



осонбаёнию содагуфтории устод Рудаки ва хикматпардозиву андарзхои 
талхи Хаким Саной эхсос мешавад, Саъдй бар содагуфторй латофату 
ширингуфтории хос бахшида, дар баёни х,икматх,ои тунд хддди меъёри 
каломро риоя кардааст (диссертатсия, 96). Ин андешаи муаллиф комилан 
сазовори дастгирй аст ва бо сабки гуфтори Саъдй мутобицат дорад.

Дар фасли мазкур муаллиф дар иртибот бо вижагихои сабкии газалиёти 
Саъдй тарзи махсуси корбурди фахрия, содабаёнй ва равиши сахли 
мумтанеъ, х,ифзи вахдати мавзуъ, истифодаи вожахо, ибораву ифодахр ва 
амсолу маколхои халк;й, истифодаи вофир аз тамсилро нисбат бар дигар 
хусусиятхр нишонахои назаррастар хисобида, нахши онхоро дар тавлиди 
сабку услуби фардии шоир добили мулохиза мешуморад. Муаллиф оид ба 
хдр кадом вижагихои дар боло овардашуда мисолхои муътамаду мушаххас 
оварда, вожахою иборахо, ифодахою таркибхои зиёдеро, ки дар матни 
газалхои Саъдй хусусияти сабксозй доранд, бо нишондоди сах,ифах,о аз 
девони шоир дарч, кардааст.

Он чи муаллиф дар фасли баъдии боби мазкур — «Хусусиятхои бадеии 
газалиёти Саъдй» овардааст, нишондихдндаи андешаронии амихи у родеъ ба 
истифодаи санъатхои бадей дар газалхои Саъдй мебошад. Муаллиф 
тавонистааст, ки асоситарин ва назаррастарин воситахои тасвири бадеии дар 
ашъори шоир истифодашударо таххих намуда, махом, чигунагии навъию 
сохторй ва нахши онхоро дар каломи бадей шоир то ч,ое муайян намояд. 
Тибхи андешаи муаллиф, миёни кулли орояхои адабй дар газалиёти Саъдии 
Шерозй махоми ташбеху истиора, тамсмил, талмех, тазод, ташхис, баъдан 
таднис бузургтар аз дигар воситахои тасвири бадей мебошад. Чизе ки дар ин 
маврид добили зикр аст, ин аз дониби муаллиф муайян кардани тарзхои 
махсуси ифодаи воситахои тасвири бадей ва чигунагии матрах сохтани онхо 
мебошад. Муаллиф тавониста, ки бо тахдилу таджики хос ба мавзуи мазкур 
ворид шуда, вижагихои асосии онхоро баррасй намояд. Дар ин маврид 
тахкики истиорахои газалиёти шоир ва вижагихои сохторию навъии онхо, 
махсусан, шоистаи тавачдух аст, чун муаллиф тавонистааст бо бехтарин 
вачхе истиораро ба хайси як рукни мухими мадоз ва василаи асосии зинати 
сухан дар мисоли ашъори Саъдй аз дихати сохтору шакл таххих намояд.

Дар баррасии санъатхои асосии газалиёти шоир муаллиф саъйи чиддй 
намуда, басомади омории онхоро то дое муайян кардааст. Мисолхои зиёде, 
ки муаллиф дар собит сохтани андешахои хеш оварда, хама бо мавзуи 
матрахнамуда робитаи зичи мантихй дошта, муаллиф тавассути онхо 
тавонистааст мавхеъ ва нахши воситахои тасвири бадеиро муайян намояд.
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Хулосаи диссертатсия пурра мухтаво ва мундаридаи онро инъикос 
карда, дар хар ду кис мат: хам дар цисмати натидагирихо ва хам тавсияхо оид 
ба истифодаи амалии натидахо муаллиф тахкикоти хешро ба таври басо 
мудазу мухтасар дамъбаст намуда тавонистааст.

Номгуйи адабиёти истифодашуда, ки дар цисмати фехристи 
диссертатсия дард шудаанд, бо мавзуи тахкикнамудаи муаллиф алоцаманд 
буда, эътимоднокии натидахои тадкикро комилан таъмин менамоянд.

Кайд кардан бамаврид аст, ки дар адабиётшиносии тодик газалиёти 
Саъдии Шерозй бори нахуст дар шакли рисолаи диссертатсионй мавриди 
тахкикоти бисёрпахлу карор гирифта, баррасию муайян кардани хусусиятхои 
асосии мавзуй, бадей ва сабкии ашъори у аз навгонихои илмии тахкик 
махсуб мешаванд. Бинобар нав ва актуалй будани мавзуи тахкик, натидахои 
онро метавон дар корхои минбаъдае, ки иртибот бо назми охирхои даврони 
шуравй ва даврони Истиклолияти адабиёти тодик доранд, аз думла дар 
мураттаб сохтани барномахои дарсй, китобхои дарсиву таълимй, васоити 
гуногуни таълимй, корхои илмй-тахкикй ва дигар навъхои корхои илмй- 
таълимй истифода истифода кард.

Бо вудуди муваффакиятхо дар тахкикоти диссертатсионии 
Абдулманнонзода Мухаммадсиддик Абдудаббор баъзе камбудхою норасоихо 
низ мушохида мешаванд, ки хотиррасон кардани онхо, албатта, ба манфиати 
кор мебошанд:

1. Ба андешаи мо, дар кор як боби мукаддимавии махсус, ки алокаманд бо 
хаёту фаъолияти адабии Саъдии Шерозй дошта бошад, намерасад. Агарчи 
оид ба зиндагинома ва эдодиёти шоир тахкикоти зиёде бурда шудаанд, чун 
пажухиши муаллиф ба эдодиёти Саъдй алокамандй дорад, фикр мекунем, ба 
хайси мадхал хадди акал фасле дар ин маврид зарурат дорад. Муаллиф дар 
хусуси эдодиёти шоир ба таври мухтасар маълумот додааст, аммо маълумот 
дар бобати зиндагиномаи вай низ илова мегардид, боби аввал комилтар 
мегардид.

2. Дар фасли якуми боби аввал, ки унвони «Накши Саъдй дар ташаккул ва 
тахаввули газал»-ро дорад, агар муаллиф тахкикоти хешро дар он дар ду 
зерфасли алохида рохандозй мекард, хубтар буд. Чунонки аз мухтавои фасли 
мазкур бармеояд, муаллиф дар он кушидааст, хам дар бобати ташаккули 
жанри газал то даврони Саъдй ва хам рушду тахаввули минбаъдаи газал дар 
мисоли газалиёти Саъдй андешаронй намояд. Бо ба инобат гирифтани хамин 
ду мархалаи зикршуда, муаллиф метавонист дар зерфасли якум цараёни 
ташаккули газалро то даврони фаъолияти Саъдй ва дар зерфасли дуюм 
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тахаввули нихоии жанри мазкурро дар мисоли эдодиёти Саъдй баррасй 
намояд.

3. Фикр мекунам, зерфасли дуюми боби якум - «Чдхонбинй ва ахоиди 
фалсафиву ирфонии Саъдй» дар кор зиёдатй аст. Чун мавзуи асосию бунёдии 
газал ин тасвир ва тавсифи инщу мухаббат аст (чи дар маънои вохей ва чи 
дар маънои ирфонияш), аз ин дихат таххихи мавзуи мазкур дар зерфасли 
якуми боби якуми кор лозиму бадост. Аммо афкори фалсафию хикамй бо 
аслй газал робитаи мантией надорад, чун он, аслан, дар мавхеи дуюмдарада 
харор дорад. Бе ин хам, аслу давхари газалиёти Саъдй - ин паёми ишху 
мухаббат аст, на баёни андешахои фалсафию ирфонй. Бинобар ин, муаллиф 
метавонад унвони зерфасли боби 1-умро хамчун унвони фасли аввал ба кор 
барад. Бо ихтисор шудани 18-19 сахифае, ки дар натидаи гирифтани зерфасли 
2-юми фасли мазкур содир мешавад, дар кор аз нигохи хадм кохиши диддй 
ворид намешавад.

4. Дар диссертатсия вобаста ба забону услуб, корбурди нодои баъзе 
вожахо гохо нохамворихо ба чашм мерасанд. Аз думла дар мавриди 
истифодаи луготи арабй инро махсусан бояд хайд кард, зеро дар кор до-до 
вожахои мушкилфахм ё номустаъмали арабй истифода шудаанд, ки иваз 
кардани онхо бо хаммаънохои серистеъмолашон хубтар аст.

Вале зикри ин нукта зарур аст, ки хатохои мазкур дар хиёс бо 
муваффахиятхои таххихоти муаллиф дар дарадаи дуюм харор дошта, омили 
ворид кардани кохиши диддй дар му н дари дай диссертатсия намешаванд. 
Онхоро муаллиф метавонад баъдан, дар корхои минбаъдаи хеш хангоми 
омода сохтани монографияи илмияш ислох намояд ва кори худро бо ин рох 
такмил бахшад.

Автореферати диссертатсия низ шакли фишурдаи мазмуну мундарида 
ва мухтавои онро дар бар гирифтааст. Махолахои дар автореферат дардшуда 
низ бо мавзуи кор робитаи ногусастанй дошта, дар мадаллахои аз дониби 
КО А назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва КО А ФР тасдихшуда ба 
табъ расидаанд.

Аннотатсияи диссертатсия, ки бо забонхои тодикй, русй ва англисй дар 
охири автореферати диссертатсия оварда шудаанд, мохияти илмии 
диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Бинобар ин, таххихоти диссертатсионии Абдулманнонзода 
Мухаммадсиддих Абдудаббор - «Поэтикаи газалиёти Саъдй», ки тахти 
рохбарии доктори илми филология Саиддаъфаров Озод Шохвалиевич идро 
шудааст, кори илмию тахассусии ба охиррасида буда, арзишманд дониста 
мешавад. 7



Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.
Диссертатсия Абдулманнонзода Мухдммадсиддик Абдудаббор зери 

унвони «Поэтикаи газалиёти Саъдй» ба талаботи бандхри 31-37-и Тартиби 
додани дарадах,ои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахди №267 тасдиц шудааст, мувофиц буда, муаллифи 
он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.08 - Назарияи адабиёт. Матншиносй сазовор мебошад.

Так;риз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй аз 
20-уми августа соли 2022, суратдаласаи №1 мух,окима ва тасдиц гардид. 
Дар даласаи кафедра иштирок дошт: 16 нафар. Натидаи овоздихД:

«тарафдор» - 16, «зид» - нест, «бетараф” - нест.
Раиси даласа:

Доктории илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти Донишгох,и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй

Эксперт:
доктори илми филология, профессор, мудири 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгох,и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй

Котиби илмии цаласа:

Казакова У.

Солех,ов Ш..

Номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгох,и давлатии омузгории
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй _ Шоев А.А.
Имзох;ои д.и.ф. Казакова У., д.и.ф., Солеков Ш.А., н.и.ф. Шоев А.А.-ро
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тасдиц мекунам:
кадрх,о ва корх,ои 
номи С. Айнй

пешбар: 
одикистон, 

хиёбони Рудакй, 121 
650043

Мустафозода А.

E-mail: soleh59@mail.ru

Сомонаи расми: www.tgpu.tj
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